REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2015

(Do Sr. Alexandre Leite)

Requer ao Exmo. Sr. Ministro de
Estado da Defesa informações acerca do
controle de explosivos realizado pelo
Comando do Exército Brasileiro em âmbito

nacional.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base nos art. 49, inciso X, e art.

50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado da Defesa, Sr. Jaques Wagner, no sentido de esclarecer

esta Casa quanto ao controle de explosivos realizado pelo Comando do

Exército Brasileiro, em âmbito nacional, arguindo quais estruturas são voltadas

para o combate do desvio de explosivos e quais os motivos da aparente

ineficiência dessas estruturas.

JUSTIFICAÇÃO

Diariamente, a sociedade brasileira é surpreendida com

ações cada vez mais ousadas de bandidos explodindo caixas eletrônicos em

busca de dinheiro. Toneladas de explosivos são utilizadas anualmente nessas

ações.

Ocorre que o Comando do Exército Brasileiro é, por força dos Decretos

no 24.602, de 6 de julho de 1934,1 regulamentado pelo Decreto no 3.665, de 20

de novembro de 2000, responsável pela fiscalização de produtos controlados,

dentre eles, os explosivos.

1
 Recepcionado com Lei pela Constituição Federal de 1934.

2

Nesse prumo, em algum momento entre a produção e a entrega aos

destinatários finais legais dos explosivos, está havendo alguma falha. Isso,

porque, estivesse toda a cadeia fiscalizatória funcionando com correção, não

haveria os desvios que resultam nessas ações criminosas.

Fontes jornalísticas informam que, na semana passada, somente numa

ação, bandidos roubaram 14 toneladas de explosivos na Grande São Paulo2.

Se considerarmos 100 g de dinamite suficientes para estourar um caixa

eletrônico, a quantidade roubada seria capaz de destruir 140.000 desses

equipamentos.

Assim, o presente requerimento é oportuno e conveniente, porque

oferecerá aos Parlamentares oportunidades de obterem da autoridade que

exerce direção superior sobre o Comando do Exército Brasileiro, o Ministro de

Estado da Defesa, explicações acerca do que tem sido feito e sobre o que

pode ainda ser realizado para que essa situação seja controlada o mais

rapidamente possível.

Sala das Sessões, em        de                          de 2015.

Deputado Alexandre Leite

                   DEM/SP

2
 Disponível em http://tvuol.uol.com.br/video/bandidos-roubam-14-toneladas-de-explosivos-na-

grande-sao-paulo-04020C19336CC0A15326/ . Acesso em 16 mar. 2015.